КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ОШУРКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОШУРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 июля 2020 года № 28
с. Ошурково

Об  утверждении муниципальной программы Ошурковского сельсовета «Пожарная безопасность Ошурковского сельсовета»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года № 17 «О пожарной безопасности в Курганской области», Постановлением Администрации Ошурковского сельсовета от 30 сентября 2013 года № 34 «О муниципальных программах Ошурковского сельсовета», в целях укрепления пожарной безопасности на территории Ошурковского сельсовета, Администрация Ошурковского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Ошурковского сельсовета «Пожарная безопасность Ошурковского сельсовета» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Ошурковского сельсовета Варгашинского района Курганской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ошурковского сельсовета

Т.В.Акимова
Приложение к постановлению Администрации Ошурковского сельсовета от 20 июля 2020 года № 28 «Об утверждении муниципальной программы Ошурковского сельсовета «Пожарная безопасность Ошурковского сельсовета»

Муниципальная программа Ошурковского сельсовета «Пожарная безопасность Ошурковского сельсовета»
ПАСПОРТ
муниципальной программы Ошурковского сельсовета «Пожарная безопасность Ошурковского сельсовета»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Ошурковского сельсовета «Пожарная безопасность Ошурковского сельсовета» (далее - Программа)

	Цель муниципальной программы
	Укрепление пожарной безопасности на территории Ошурковского сельсовета

	Задачи муниципальной программы
	- предупреждение пожаров, снижение числа погибших (пострадавших) от огня людей и наносимого материального ущерба;

- укрепление кадров, обеспечение социальной защищенности личного состава;

- совершенствование и развитие материально-технической базы и обеспечение деятельности МППО;

- повышение защищенности от пожаров жителей сельского поселения, учреждений и организаций, в том числе обусловленных бытовыми условиями, за счет развертывания системы профилактики пожаров и повышения активности населения

	Заказчик
	Администрация Ошурковского сельсовета

	Исполнитель-координатор
	Администрация Ошурковского сельсовета

	Разработчик
	Администрация Ошурковского сельсовета

	Исполнители
	Администрация Ошурковского сельсовета

	Целевые индикаторы
	- время прибытия пожарного подразделения, которое превышает нормативное;

- время прибытия первого подразделения пожарной охраны на пожар.

	Сроки и этапы реализации
	2020 - 2023 годы.
Программа реализуется в один этап

	Финансовое обеспечение
	Объем финансирования Программы составляет 6762,9 тысячи рублей, из них за счет средств бюджета Ошурковского сельсовета 565,1 тысяч рублей, в том числе по годам:

2020 год – 236,0 тысяч рублей;

2021 год – 182,1 тысяч рублей;

2022 год – 147,0 тысяч рублей

средства Варгашинского района (по согласованию) – 6197,8 тысяч рублей,  в том числе по годам:

2020 год – 2069,6 тысяч рублей;

2021 год – 2069,6 тысяч рублей;

2022 год – 2058,6 тысяч рублей.

	Ожидаемые конечные результаты
	- уменьшение времени прибытия пожарного подразделения, которое превышает нормативное;
- сокращение времени прибытия пожарного подразделения на пожар;

- повышение боевой готовности подразделения муниципального поста пожарной охраны Администрации Ошурковского сельсовета;

- повышение уровня профессиональной подготовки сотрудников муниципального поста пожарной охраны;
- усиление противопожарной защиты населения Ошурковского сельсовета;

- сокращение материальных потерь от пожаров.

Раздел I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Пожары являются одним из факторов, негативно влияющих на состояние экономики и в целом дестабилизирующих социально-экономическую обстановку. Учитывая оснащенность основных фондов предприятий и организаций, неудовлетворительное состояние жилищного фонда, особенно частного жилья, без реализации дополнительных мероприятий, направленных на укрепление пожарной безопасности сельсовета, невозможно прогнозировать снижение количества пожаров в ближайшие годы.

Каждый год на территории сельсовета происходят пожары, которые приносят ущерб, не редко в огне гибнут и получают травмы люди.

Большинство пожаров, в результате которых погибают и получают травмы жители села, происходит именно в жилом секторе. При этом основными объектами пожаров являются дома малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан. Основными причинами пожаров и гибели людей на них являются: неудовлетворительное противопожарное состояние зданий с печным отоплением и электрооборудования, позднее обнаружение пожара и несвоевременное оповещение населения о его возникновении, неправильные действия людей при пожаре.

Следовательно, основные усилия муниципального поста пожарной охраны Администрации Ошурковского сельсовета (далее – МППО) и других видов пожарной охраны (добровольные пожарные) в приоритетном порядке должны быть направлены на обеспечение пожарной безопасности в жилом секторе поселения. Для полноценной работы по предупреждению пожаров в жилом секторе необходимо взаимодействие между государственной противопожарной службой, муниципальной пожарной охраной и органами социальной защиты населения Варгашинского района в целях приведения в пожаробезопасное состояние жилья социально незащищенных и малообеспеченных категорий граждан.

Сложившееся положение в сфере обеспечения пожарной безопасности Ошурковского сельсовета обусловлено комплексом проблем материально-технического, правового и социального характера. Недостаточные возможности финансового и материально-технического обеспечения МППО приведет к увеличению кризисных ситуаций в сфере профилактики и тушения пожаров, проведения аварийно-спасательных работ на территории Ошурковского сельсовета.

В МППО на боевом дежурстве имеется два приспособленных для тушения пожаров  автомобиля Урал – 375 (АЦ-5,5) и ГАЗ-66.

Такова оснащенность пожарной техникой с учетом необходимости ее списания, выработавшей установленные сроки эксплуатации.

Недостаточная оснащенность основными техническими средствами, пожарной техникой и вооружением определяют необходимость вложения финансовых средств в материально-техническое обеспечение подразделения и подготовку личного состава МППО. Необходимо обновление пожарно-технического вооружения, в том числе  пожарных рукавов, спецодежды и обмундирования.

Выполнение Программы позволит обеспечить МППО, привлекаемой для локализации пожаров в удаленных населенных пунктах, и повысить её боевую готовность, что, в свою очередь, поможет снизить количество пожаров, предотвратить гибель людей и материальные потери.

Существенное значение для предупреждения пожаров имеет противопожарная пропаганда с использованием средств массовой информации, что предопределяет необходимость приобретения печатных агитационных материалов.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти Курганской области, ОМС и организаций.

В условиях недостаточного бюджетного финансирования успешное комплексное решение масштабных и разнородных задач обеспечения пожарной безопасности в Ошурковском сельсовете возможно только программно-целевым методом.

Раздел II.  Цель и задачи Программы

Целями настоящей Программы являются:

- защита жизни и здоровья граждан;

- уменьшение человеческих и материальных потерь от пожаров в Ошурковском сельсовете к декабрю 2020 года;

- усиление противопожарной защиты населения сельсовета;

- обеспечение пожарной безопасности путем совершенствования работы МППО к декабрю 2020 года;

- ремонт пожарного автомобиля.

Для реализации целей Программы необходимо решение следующих задач:

- предупреждение пожаров, снижение числа погибших (пострадавших) от огня людей и наносимого материального ущерба;

- укрепление кадров, обеспечение социальной защищенности личного состава;

- совершенствование и развитие материально-технической базы, и обеспечение деятельности МППО;

- повышение защищенности от пожаров жителей сельского поселения, учреждений и организаций, в том числе обусловленных бытовыми условиями, за счет развертывания системы профилактики пожаров и повышения активности населения.
Раздел III. Сроки реализации Программы
Настоящая Программа является среднесрочной, и рассчитана на три года: с 2020 года по 2022 год включительно. Программа реализуется в один этап.
Условием изменения или досрочного прекращения реализации Программы являются:

1) досрочная реализация мероприятий Программы;

2) снижение эффективности реализации Программы.
Оценка эффективности реализации Программы определяется в соответствии с Порядком проведения и критериями оценки эффективности реализации муниципальных программ Ошурковского сельсовета, утвержденным постановлением Администрации Ошурковского сельсовета от 30 сентября 2013 года № 34 «О муниципальных программах Ошурковского сельсовета».

Раздел IV. Технико-экономическое обоснование Программы

Источниками финансирования Программы являются бюджет Ошурковского сельсовета и средства областного бюджета (по согласованию). Объем финансирования Программы за счет средств бюджета Ошурковского сельсовета уточняется в соответствии с решением Ошурковской сельской Думы о бюджете на соответствующий финансовый год.

Основные направления финансирования:

- расходы на оплату труда и начислений на оплату труда;

- расходы на оплату коммунальных услуг и приобретение котельно-печного топлива;

- расходы на организацию обучения населения мерам пожарной безопасности, а также информирование населения о мерах пожарной безопасности;

- организация пожаротушения и развитие материально-технического обеспечения МППО;

- ремонт пожарного автомобиля;

- расходы на повышение профессиональной подготовки личного состава МППО.

Реализация Программы обеспечит защиту жизни и здоровья жителей Ошурковского сельсовета.

Раздел V. Сведения о распределении объемов финансирования Программы по источникам и годам

Объем финансирования Программы составляет 6762,9 тысячи рублей, из них за счет средств бюджета Ошурковского сельсовета 565,1 тысяч рублей, в том числе по годам:

2020 год – 236,0 тысяч рублей;

2021 год – 182,1 тысяч рублей;

2022 год – 147,0 тысяч рублей

средства Варгашинского района (по согласованию) – 6197,8 тысяч рублей,  в том числе по годам:

2020 год – 2069,6 тысяч рублей;

2021 год – 2069,6 тысяч рублей;

2022 год – 2058,6 тысяч рублей.
Раздел VI. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы

Реализации Программы позволит достичь следующих результатов:

-уменьшение времени прибытия пожарного подразделения, которое превышает нормативное;
-сокращение времени прибытия первого пожарного подразделения на пожар.

Выполнение мероприятий, предусмотренных Программой, будет способствовать:

-повышению боевой готовности подразделения МППО;

-усилению противопожарной защиты населения Ошурковского сельсовета;

-сокращению материальных потерь от пожаров.

Раздел VII. Перечень мероприятий
В перечень мероприятий Программы включены комплексные меры, обеспечивающие достижение цели Программы, которые осуществляются по следующим направлениям:
- предупреждение пожаров и снижение сопутствующих потерь от них;

- укрепление кадров, обеспечение социальной защищенности личного состава;

- развитие материально-технической базы.
Перечень мероприятий Программы приведен в приложении в Программе.

Раздел VIII. Система целевых индикаторов
Целевыми индикаторами Программы являются:
	Наименование

целевого индикатора
	Единица измерения
	Годы реализации Программы

	2020
	2021
	2022

	2
	3
	4
	5
	6

	Время прибытия пожарного подразделения, которое превышает нормативное
	%
	50
	70
	90

	Время прибытия первого подразделения пожарной охраны на пожар
	минут
	5
	5
	5

Раздел IX. Сведения о механизме контроля за выполнением Программы

Организацию реализации Программы осуществляет Администрация Ошурковского сельсовета.

Администрация Ошурковского сельсовета:

- подготавливает ежегодно доклад о ходе реализации Программы;

- подготавливает ежеквартально информацию о ходе выполнения муниципальных программ;

- подготавливает предложения по уточнению перечня мероприятий Программы;

- организует размещение на официальном сайте Администрации Варгашинского района информации о ходе и результатах реализации Программы;

- организует ведение отчетности по реализации Программы в соответствии с постановлением Администрации Ошурковского сельсовета от 30 сентября 2013 года № 34 «О муниципальных программах Ошурковского сельсовета».

Обеспечение выполнения мероприятий Программы осуществляют Администрация Ошурковского сельсовета.
Раздел X.  Сведения о наличии федеральных, областных, районных программ предназначенных для достижения задач, совпадающими с задачами Программы
Федеральные, областные и районные программы, предназначенные для достижения задач, совпадающих с задачами Программы, отсутствуют.
Приложение к муниципальной программе Ошурковского сельсовета «Пожарная безопасность Ошурковского сельсовета»

Перечень мероприятий муниципальной программы Ошурковского сельсовета
«Пожарная безопасность Ошурковского сельсовета»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения, годы
	Исполнители
	Объем финансирования, тысяч рублей
	Источники финансирования

	всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Предупреждение пожаров и снижение сопутствующих потерь от них

	1
	Изготовление и приобретение печатных агитационных материалов на противопожарные темы
	2020-2022
	Администрация Ошурковского сельсовета
	 0,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования

	2
	Обучение населения Ошурковского сельсовета мерам пожарной безопасности
	2020-2022
	Администрация Ошурковского сельсовета
	 0,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования

	3
	Опашка населенных пунктов Ошурковского сельсовета
	2020-2022
	Администрация Ошурковского сельсовета
	50
	30,0
	10
	10
	Без финансирования

	Укрепление кадров, обеспечение социальной защищенности личного состава

	4
	Подготовка к участию в соревнованиях на лучший МППО
	2020-2022
	Администрация Ошурковского сельсовета
	 0,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования

	Совершенствование и развитие материально-технической базы и обеспечение деятельности МППО

	5
	Обеспечение деятельности МППО
	2020-2022
	Администрация Ошурковского сельсовета
	515,1
	206
	172,1
	137,0
	Бюджет Ошурковского сельсовета

	6197,8
	2069,6
	2069,6
	2058,6
	Средства бюджета Варгашинского района (по согласованию)

	6
	Текущий ремонт пожарного автомобиля
	2020-2022
	Администрация Ошурковского сельсовета
	 0,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования

	7
	Приобретение пожарно-технического вооружения
	2020-2022
	Администрация Ошурковского сельсовета
	 0,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования

	8
	Приобретение боевой одежды для пожарных МППО
	2020-2022
	Администрация Ошурковского сельсовета
	 0,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования

	Всего:
	6762,9
	2305,6
	2251,7
	2205,6